
EN DANSK-CANADIER I KRIG 
Tekst & billeder: Paul Rochler 

Under den store krig, 1914-1918, var der brug for enorme mængder træ på vestfronten: for at afstive 
skyttegravsvægge, beklæde det mudrede terræn med tømmer, så der kunne transporteres materiel frem 
til frontlinjen af alt slags, tømmer til at lave pigtrådsafspærring, tømmer til at bygge hangarer, militære 
bygninger m.m.  

Traditionelt fik Storbritannien tømmer fra Nordamerika, Skandinavien og Rusland. Men angreb fra tyske 
ubåde, og det kritiske behov for forsyninger, som mad og ammunition på fragtskibe, gjorde det næsten 
umuligt, at importere tømmer til Storbritannien, for at sende det videre til fronten i Frankrig. 

Storbritannien havde masser af egnede træer, men manglede erfarne mænd til at skære og trimme dem. 

Den 16. februar 1916 spurgte Andrew Bonar Law den britiske kolonisekretær, formel generalguvernør i 
Canada, om Canada ville levere den nødvendige arbejdskraft til at skære og behandle tømmer i England 
og i Frankrig. 

Den 1. marts 1916 havde den canadiske regering reageret ved at oprette den 224. bataljon, dedikeret til 
høst og forarbejdning af tømmerressourcer i udlandet.  

Yderligere tre bataljoner blev rekrutteret i de næste femten måneder. I første omgang anmodede den 
britiske regering om 1.000 mand. Der blev anmodet om yderligere 2.000 i maj og yderligere 2.000 i 
november. 

For at skaffe de mange mennesker gik der i 1916 en kæmpe hvervekampagne i gang i Canada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eksempel på plakat fra den canadiske hvervekampagne 
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En af de mange, som meldte sig, var Peter Nielsen, der var udvandret fra Danmark til Canada før den 
store krig og nu arbejdede som landmand i nærhed af den lille landsby Avonle i Saskatchewan, der ligger 
ca. 82 km sydvest for storbyen Regina. 

Kontrakten med 210th O.B.C.E.F. (Over-Seas Bataljon Canadian Expeditionary Force) - regiment 
nummer 255274 blev underskrevet den 25. marts 1916. Som kontaktperson ved død, oplyste han sin mor 
Anna Nielsen, der boede i Hellerup Station ved København. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter Nielsens kontrakt med det canadiske forsvar 
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Peter Nielsen oplyste, at han var født i Gedved Sogn den 14. juli 1872 og var 44 år, det bliver senere 
ændret i hans papir til 14.juli 1868, altså 50 år og 5 mdr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument fra det canadiske forsvar hvor han er registreret som født i 1868 og gjort 6½ år ældre 

Tjenesteforløb for Peter Nielsen 

Fra 25.03.1916 befinder Peter sig ved sin enhed i de store skove i Canada, men bliver så i april måned 
1917 sejlet til England på troppeskibet RMS Carpathia. Det var et dampskib bygget til linjetrafik mellem 
Europa og Amerika. 

Skibet ankom til England den 22. januar 1917. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dampskibet Carpathia inden det kom i militær tjeneste og blev anvendt til troppetransport 

Skovbrugskorpsets hovedkvarter var i Windsor Great Park, tæt på Windsor Castle, hvor der var masser 
af velegnede træer, som blev fældet og skåret op til fronten i Frankrig. 

Kong George V og dronning Mary besøgte skovbrugskorpset den 25. april 1917 for at se, hvordan 
arbejdet gik med at levere tømmer til fronten. 

Arbejdet med at skove træ og save det til på enhedens savværk, var ikke helt ufarligt for skovarbejderne, 
og der var ofte personskader og ind imellem dødsfald. 
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En arbejdsgruppe af ”Lumberjacks” fra det canadiske skovbrugs korps 

I oktober 1917 bliver Peter Nilsen sendt til Frankrig, her blev hans enhed pålagt arbejdet med at bygge 
flyvepladser og lave jernbanesveller i Frankrig til det stadigt voksende Royal Flying Corps. 

Royal Flying Corps  

Royal Flying Corps (RFC) var den britiske hærs luftvåben før og under 1. Verdenskrig, indtil den 
fusionerede med Royal Naval Air Service den 1. april 1918 for at danne Royal Air Force. I den tidlige del 
af krigen støttede RFC den britiske hær ved artillerisamarbejde og fotografisk rekognoscering. Dette 
arbejde førte gradvist RFC-piloter ind i luftkampe med tyske piloter og senere i krigen omfattede 
beskydning af fjendtligt infanteri, stillinger, bombning af tyske militære flyvepladser og senere strategisk 
bombning af tyske industri- og transportfaciliteter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Canadian Forestry Corps i gang med fremstilling af jernbanesveller til 
brug i Frankrig på et canadisk dampsavværk i Frankrig i 1918 
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I løbet af krigen tjente 35.000 canadiere i skovbrugskorpset i snesevis af kompagnier. Hvert kompagni 
havde en gennemsnitlige kompagnistyrke på et sted imellem 100 og 150 mænd og med fire officerer.  

Interessant nok var mange af medlemmerne af skovbrugskorpset faktisk mindreårige arbejdere. De 
havde meldt sig ved at lyve om deres alder, men blev det opdaget, at de var under 19 år, fik de ikke lov til 
at tjene i aktiv kamp. 

Peter Nielsens tjeneste i Frankrig fortsatte frem til den 22. december 1918, hvorefter han kom tilbage til 
England. Hans tjeneste i den store krig var ved at være slut, så den 26. januar 1919 gik det med skib 
hjem til Canada. Den 11. april 1919 fik han sit hjemsendelsesdokument og en billet hjem til Regina, hvor 
han genoptog sin tidligere gerning som landmand. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter Nielsens hjemsendelsesdokument fra 1919 – hans krig var dermed slut 
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Canadian Forestry Corps blev nedlagt i 1920. 

Enheden blev genopstillet under anden Verdenskrig. 

Tildeling af medaljer 

Peter Nielsen får tildelt to medaljer for sin deltagelse i krigen ”British War Medal” og ”Victory Medal” 
begge medaljer er indgraveret i randen med: 255274 PTE. P. NIELSEN C.F.C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avers og revers af medaljerne som Peter Nielsen blev tildelt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nærbillede af medaljens kantprægning med nummer, rang (PTE. kort for 

private, der betyder menig) og navn. ”British War Medal” er her lavet af sølv 
og blev tildelt ca. 6.500.000 gange - ”Victory Medal” ca. 5.725.000 gange 
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Videre blev Peter Nielsen tildelt ”WAR SEVICE BADGE” med nr. c59487, hvilket også fremgår af hans 
hjemsendelsesdokument – øverst til højre. Normalt er den med nål på bagsiden, men han har fået den 
lavet, så den kunne bruges som et halssmykke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Æret være Private Peter Nielsens minde! 
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